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Woda jest głównym składnikiem dawek pokar-
mowych krów mlecznych. Ilość wody wypija-

nej przez te zwierzęta znacznie przewyższa ilość po-
bieranej suchej masy. Duże zapotrzebowanie krów 
mlecznych na wodę wynika z wytwarzania dużych 
ilości mleka, które w ponad 80% składa się z wody. 
Woda stanowi źródło różnych pierwiastków. We-
dług amerykańskich danych niecałe 10% sodu obec-
nego w  diecie krów mlecznych pochodzi z  wody 
pitnej. W przypadku pozostałych makro- i mikro-
elementów wartość ta zazwyczaj nie przekracza 
4% (1). Dostęp do wody pitnej ma zasadniczy wpływ 

zarówno na wyniki produkcyjne, jak i dobrostan  
zwierząt.

Wysokowydajne krowy mleczne mogą pić nawet 
do 100 l wody dziennie. Krowy holsztyńskie mogą 
pobierać do 24  l wody/min. Objętość wody pobie-
ranej za jednym razem przez krowy mleczne może 
znacznie przekraczać 10 l. Wartość ta ulega zwięk-
szeniu w przypadku krów, które nie miały przez pe-
wien czas dostępu do wody (2, 3). Krowy wolą pić wodę 
z dużych otwartych powierzchni, co zwiększa ryzy-
ko jej zanieczyszczenia. Badania wykonane w nie-
mieckich fermach bydła mlecznego dowodzą, że taka 
woda jest często zanieczyszczona różnymi bakteria-
mi, zwłaszcza Escherichia coli (4).

Brak dostępu do wody pitnej szybko wywołuje nie-
korzystne zmiany u krów mlecznych. W pierwszej ko-
lejności można zaobserwować spadek pobrania pa-
szy, zwłaszcza siana. W trzeciej dobie krowy pobierają 
mniej niż 10% prawidłowych ilości paszy. W pierw-
szej dobie następuje niewielkie pogorszenie wydaj-
ności mlecznej, a w trzeciej dobie krowy wytwarzają 
70% mniej mleka. W ciągu trzech dni krowy tracą na 
wadze aż 100 kg. Wynika to w dużym stopniu z bra-
ku możliwości uzupełnienia wody wydalonej w mle-
ku, moczu, kale i wydychanym powietrzu. Masa cia-
ła oraz ilość pobieranej paszy i wytwarzanego mleka 
powracają do początkowych wartości w ciągu mniej 
więcej dwóch dni po zapewnieniu krowom swobod-
nego dostępu do wody (5). Inne badania potwierdza-
ją, że brak wody pitnej szybko powoduje duże zmiany 
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w pobraniu paszy. Krowy pozbawione wody pitnej 
pobierają 30% mniej paszy już w trakcie pierwszego 
posiłku. Ilość zjadanej paszy treściwej ulega zmniej-
szeniu wcześniej niż trawy. Częstość pobierania tra-
wy ulega zwiększeniu, zaś częstość pobierania paszy 
treściwej ulega zmniejszeniu (6).

Ograniczenie ilości wody podawanej krowom 
mlecznym o 50% sprawia, że po czterech dniach ich 
wydajność jest niższa o mniej więcej 25% od wydajno-
ści krów pijących do woli. W tym samym czasie masa 
ciała ulega obniżeniu o kilkanaście procent. Znacz-
nie mniejsze zmiany zachodzą w przypadku ograni-
czenia podaży wody o 10% przez dwa tygodnie. W obu 
przypadkach krowy, które nie mogą pić odpowiednich 
ilości wody, stają się bardziej agresywne (7).

W badaniach wykonanych na argentyńskich pa-
stwiskach stwierdzono, że zapewnienie krowom 
mlecznym dostępu do wody pitnej w miejscu wypa-
su ma korzystny wpływ na wydajność i skład mleka. 
Krowy, które mają dostęp do wody w miejscu wypa-
su, nie muszą wędrować do oddalonego źródła wody. 
Ma to istotne znaczenie zwłaszcza w gorące dni, gdy 
organizm potrzebuje więcej wody. Dzięki temu kro-
wy więcej czasu przebywają w miejscu wypasu. Ta-
kie krowy wytwarzają więcej mleka o prawie półto-
ra litra dziennie, mimo że piją mniej wody. Ponadto 
mleko takich krów zawiera więcej suchej masy (8).

Spośród czynników, które mają istotny zwią-
zek z ilością wody wypijanej przez krowy mleczne, 
w pierwszej kolejności można wymienić masę cia-
ła, ilość zjadanej paszy i wydajność mleczną. Cięższe 
krowy piją więcej wody (9). Zależność między wydaj-
nością mleczną a ilością pobieranej wody ma charak-
ter liniowy. Im więcej krowa wytwarza mleka, tym 
więcej wody potrzebuje. Jednocześnie istnieje dodat-
nia zależność między ilością pobieranej suchej masy 
a ilością wypijanej wody. Dotyczy to zarówno krów 
w okresie laktacji, jak i zasuszenia (10).

Ilość wody wypijanej przez krowy mleczne zależy 
w dużym stopniu od składu dawki pokarmowej, który 
determinuje zawartość w niej wody i suchej masy. Im 
mniejsza wilgotność paszy, tym więcej wody pitnej 
potrzeba do zaspokojenia zapotrzebowania zwierząt 
na ten składnik. Obniżenie wilgotności dawki pokar-
mowej z 70 do 40% sprawia, że krowy zasuszone piją 
więcej wody o 7 l dziennie. Mimo to ilość wody pobie-
ranej w paszy i w postaci wody pitnej ulega zmniej-
szeniu o 15  l dziennie (10). Nagła zmiana żywienia 
z paszy suchej na młodą wiosenną trawę powoduje 
gwałtowne zmniejszenie ilości wypijanej wody. Jed-
nocześnie ilość wody pobieranej przez krowy ulega 
zwiększeniu prawie dwukrotnie. Wynika to z wy-
sokiej zawartości wody w świeżej trawie (11). Krowy 
żywione dawką pokarmową z dużym udziałem pa-
szy treściwej piją więcej wody w porównaniu z kro-
wami pobierającymi więcej pasz objętościowych so-
czystych (12).

Duży wpływ na ilość wypijanej wody ma zawar-
tość potasu i sodu w dawce pokarmowej. Wraz ze 
wzrostem stężenia potasu w diecie krów mlecznych 
z 12 do 32 g/kg suchej masy następuje liniowy wzrost 
ilości wypijanej wody i wydalanego moczu (13). Su-
plementacja sodu też powoduje zwiększenie ilości 

wypijanej wody i  wydalanego moczu. Taki efekt 
uzyskano m.in. w badaniach wykonanych na kro-
wach w okresie zasuszenia i laktacji, które żywio-
no dawką pokarmową zawierającą 0,2 lub 0,5% sodu 
w przeliczeniu na suchą masę (14). Wysoka zawar-
tość soli w wodzie sprawia jednak, że krowy mniej 
piją. Krowy pojone wodą o wysokiej zawartości soli 
piły ponad 10 l mniej wody w porównaniu z krowa-
mi otrzymującymi wodę odsoloną. Takie krowy wy-
twarzają mniej mleka, mimo że pobierają podobne 
ilości suchej masy (15).

Zapotrzebowanie krów na wodę zależy w dużym 
stopniu od temperatury otoczenia. Podwyższona tem-
peratura otoczenia sprawia, że organizm potrzebuje 
więcej wody. Krowy mleczne przebywające przez kil-
ka godzin dziennie w wysokiej temperaturze pobie-
rają kilkanaście procent więcej wody w porównaniu 
z krowami przebywającymi przez cały czas w warun-
kach termoneutralnych (16). Krowy trzymane w obo-
rze, w której panuje wysoki wskaźnik THI (tempe-
rature humidity index), piją więcej wody, częściej 
korzystają z poideł i spędzają przy nich więcej czasu 
(17). Wartość THI zależy od temperatury i wilgotno-
ści powietrza. W badaniach wykonanych na krowach 
mlecznych w klimacie umiarkowanym zauważono, 
że wraz ze wzrostem wartości tego wskaźnika powy-
żej 30 następuje liniowy wzrost pobrania wody (18). 
Według niemieckich danych krowy, których średnia 
wydajność wynosi prawie 35 kg mleka dziennie po-
bierają niecałe 20 kg suchej masy i ponad 82 kg wody 
dziennie (19). Dla porównania krowy holsztyńsko-
-fryzyjskie utrzymywane na terenie Ghany, gdzie 
średnia temperatura powietrza przekraczała 26°C, 
piły ponad 75 kg wody dziennie, wytwarzając mniej 
niż 14 kg mleka. Jednocześnie pobierały niecałe 17 kg 
suchej masy (20).

Działania mające na celu złagodzenie stresu ciepl-
nego u krów mlecznych przyczyniają się do zmniej-
szenia ich zapotrzebowania na wodę. Taki efekt 
można uzyskać m.in. poprzez zapewnienie krowom 
dostępu do cienia w gorące dni. Można przytoczyć 
badania przeprowadzone w strefie subtropikalnej, 
w których krowy przez całe lato były utrzymywane 
z dostępem lub bez dostępu do cienia. Krowy, które nie 
miały dostępu do cienia, pobierały prawie 20% wię-
cej wody, a pobranie suchej masy było niższe o 10%. 
Takie krowy wytwarzały mniej mleka, a dodatkowo 
miały wyższą temperaturę ciała i większą liczbę od-
dechów (21). Według brazylijskich obserwacji obec-
ność drzew na pastwisku, które dają krowom cień, 
może spowodować zmniejszenie ilości pobieranej 
wody o ponad 3 l/100 kg masy ciała (22).

Pewien wpływ na wyniki osiągane przez krowy 
mleczne przebywające w wysokiej temperaturze oto-
czenia ma temperatura wody. Potwierdzają to bada-
nia, w których krowy otrzymywały wodę o tempe-
raturze 10,6 lub 27,0°C. Zastosowanie chłodnej wody 
skutkuje mniejszą liczbą oddechów i niższą tempera-
turą ciała. Krowy pijące chłodną wodę pobierają wię-
cej paszy i wytwarzają więcej mleka. W tych samych 
badaniach zauważono, że krowy wolą jednak cie-
plejszą wodę (23). Nie bez znaczenia jest też tempe-
ratura wody podawanej w chłodne dni. W badaniach 
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dotyczących tego zagadnienia krowy mięsne prze-
bywające zimą na pastwisku, które miały dostęp do 
ciepłej wody (31,1°C), piły o 30% więcej w porówna-
niu z krowami otrzymującymi zimną wodę (8,2°C). 
Nie miało to jednak wpływu na kondycję i masę cia-
ła krów ani na urodzeniową masę ciała cieląt (24).

Ilość wody pobieranej przez krowy mleczne zależy 
od ich stanu fizjologicznego. Ruja powoduje u wielu 
krów spadek pobrania wody. Prawie 67% krów pobie-
rało zmniejszone jej ilości w dniu wykonania sztucz-
nej inseminacji, która doprowadziła do zacielenia. 
W tym dniu krowy pobierały najmniejsze ilości su-
chej masy, a dzień wcześniej piły najmniej wody. Po-
bieranie mniejszych ilości paszy i wody skutkuje niż-
szą masą ciała (9). Przed porodem krowy piją mniej 
wody. Duży spadek pobrania wody następuje zwłasz-
cza w przypadku trudnych porodów. W jednych ba-
daniach krowy z dystocją piły w ostatniej dobie przed 
porodem niecałe 22,5 kg wody. Dla porównania kro-
wy, u których poród przebiegł prawidłowo, piły ponad 
36 kg wody. Sytuacja uległa zaś zmianie w pierwszej 
dobie po porodzie. Wówczas wartości te wynosiły od-
powiednio prawie 57 i 49 kg (25).

Podsumowanie

Wysoka wydajność mleczna wiąże się z dużym zapo-
trzebowaniem na wodę, która jest głównym skład-
nikiem dawek pokarmowych krów mlecznych. Brak 
dostępu do wody pitnej szybko wywołuje niekorzyst-
ne zmiany u tych zwierząt. Dostęp do wody pitnej 
ma bowiem zasadniczy wpływ zarówno na ich wy-
niki produkcyjne, jak i dobrostan. Zapewnienie kro-
wom mlecznym swobodnego dostępu do wody pit-
nej ma istotne znaczenie zwłaszcza w gorące dni, gdy 
organizm potrzebuje więcej wody. Spośród czynni-
ków, które mają duży wpływ na ilość wody wypija-
nej przez krowy mleczne, wymienia się, oprócz tem-
peratury otoczenia, masę ciała, ilość zjadanej paszy, 
zawartość suchej masy i składników mineralnych 
w dawce pokarmowej oraz wydajność mleczną i stan 
fizjologiczny.
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